
PREMESSO CHE: 

la materia fiscale passiva a cui sono soggetti gli Enti Pubblici non commerciali ed in particolare gli enti locali 

è estremamente complessa, in continua evoluzione e impone quindi continue verifiche di congruità, 

correttezza e massima economicità delle scelte operate; 

il Comune di Ercolano è tenuto, in quanto soggetto passivo d’imposta, al rispetto di numerosi adempimenti 

fiscali, correlati in particolare all’Imposta Regionale sulle Attività Produttive (IRAP) oltre ai servizi di 

sostituto d’imposta;

Con determina a contrarre n. 134/2023 del 29/03/2023 l’ente ha affidato alla Società Kibernetes Srl  l' 

affidamento del servizio di recupero e risparmio IRAP e IVA, anni fiscali 2017-2018-2019-2020.2021-

2022) mediante Trattativa diretta (MEPA).

CONSIDERATO CHE: 

 la società Kibernetes s.r.l. con nota protocollo 64158 del 05.11.2024, che si allega quale parte integrante

del presente provvedimento, ha comunicato di aver provveduto sinora a, ad erogare parte dei Servizi 

oggetto degli incarichi affidati dall’Ente trasmettendo la dichiarazione IRAP 2023 imposta 2022 

integrativa (rispettando la scadenza del 31 ottobre 2024);

 che sono in fase di definizione le altre annualità oggetto d’incarico;

 che il maggior recupero risulta essere per la totalità delle annualità, ad oggi, di circa €111.168,00;

 che al presente incarico è stato assegnato, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG n. Z0C3A9573C;

  Richiamate:

 la determina a contrarre  n. 134/2023 del 29/03/2023

 la trattativa diretta NUMERO DI RDO: 3888566

 la pec prot. 0071242/2023

 la determina di impegno e accertamento n. 522/2023 del 19/12/2023 RCG 3340 del 21/12/2023

 la comunicazione allegata della  società protocollo 64158 del 05.11.2024;

 La proposta di D.G. di variazione di bilancio n. 7 del 07.11.2024;

Si ritiene di voler procedere ad impegnare le ulteriori somme a favore della società 

II Funzionario Contabile

Dott. Antonio Tardio 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

 Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale parte

integrante e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA

 Di accertare al  Cap.  248 Bilancio 2024  la  somma ulteriore,  per  effetto di  quanto comunicato dalla

società  Kibernetes  prot.  64158 del  05.11.2024, di  €  89.208,00 quale maggior  risparmio Irap che si

intende così determinato:



• (A) = Maggior credito IRAP esposto in dichiarazione = Differenza complessiva tra i crediti IRAP

esposti nelle dichiarazioni inviate dall’Ente e quelle inviate dalla società Kibernetes srl;

• (B) = Credito da eventuali istanze di rimborso = Credito maturato da anni fiscali non integrabili

attraverso l’invio di  una dichiarazione integrativa e per i  quali  è  predisposta relativa istanza di

rimborso;

• (C) = Credito da minor debito  = Diminuzione di un eventuale debito esposto in  dichiarazione

presentate dall’Ente.

 Di impegnare l’importo di euro 6.521,24 quale compenso spettante alla Kibernetes (pari al 21% più IVA)

sul capitolo 161/00;

 Di dare atto 

o che l’impegno potrà subire delle variazioni in virtù della percentuale di affidamento incarico, a

seguito di ulteriori comunicazioni da parte della Kibernetes.

Si attesta altresì che:  

- ai sensi dell’art. 147 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che l’adozione del presente atto avviene nel

pieno rispetto della regolarità e correttezza amministrativa;

- tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;

- l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio;

- il  funzionario  non  è  a  conoscenza  di  rapporti di  parentela  o  affinità  tra  i  destinatari  dell’atto  e

amministratori o dipendenti dell’ente;  

- l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;

          Il Dirigente IV Settore

Dott.ssa Paola Tallarino


		2024-11-12T11:36:53+0100
	PAOLA TALLARINO




